
Druhy smluvních podmínek FIDIC
FIDIC[1] je celosvětově uznávanou mezinárodní organizací, která sdružuje národní asociace
konzultačních inženýrů necelé stovky zemí z celého světa.[2] Bezesporu nejznámější činností FIDIC
je vydávání vzorových smluvních podmínek, které jsou v současné době nejrozšířenějšími smluvními
standardy v oboru stavebnictví při realizaci výstavbových projektů.[3]

 

 
 
V posledních letech navíc došlo k výrazné expanzi jejich užívání také na území České republiky, když
ty jsou prakticky využívány zejména pro výstavbu silnic, dálnic, železnic a dalších typů liniových
staveb. S použitím smluvních podmínek FIDIC se tak lze setkat zejména u veřejných zakázek
zadávaných Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, Správou železniční dopravní cesty, ale také například u
zakázek zadávaných některými územními samosprávnými celky.

Navzdory tomu, že veškerá problematika týkající se smluvních podmínek FIDIC je s ohledem na
současné trendy stavebního průmyslu velice aktuální, často se lze setkat i v odborných kruzích s
neznalostí jejich speciálních institutů (např. claimy a variace) či s absencí dostatečných zkušeností s
jejich užíváním v praxi. Pochopitelně je pak každá osoba, která se účastní výstavbového projektu a
nedisponuje v tomto ohledu podrobnými znalostmi a zkušenostmi, velkým rizikem celé jeho
realizace. O to více alarmující může být tento fakt, pokud vezmeme v potaz finanční hodnotu staveb
realizovaných za užití smluvních podmínek FIDIC, která se ne zřídkakdy pohybuje v řádech několika
miliard korun.

Tento článek by měl čtenáři přinést stručný přehled o jednotlivých druzích smluvních podmínek
FIDIC a jejich užití v praxi. K dnešnímu dni totiž existuje relativně velké množství typizovaných
smluvních podmínek FIDIC, které se od sebe navzájem liší zejména v závislosti na použitém typu
metody výstavby a dalších podrobnostech. Níže se budeme podrobněji věnovat převážně těm
nejčastěji užívaným druhům smluvních vzorů FIDIC (zejména knihy Red Book, Yellow Book, Silver
Book a Green Book), neopomeneme však stručně zmínit také ty, jejichž užití v praxi není tak
frekventované.

Red Book (CONS)

Red Book[4] je v současné době nejpoužívanějším vzorovým typem knihy FIDIC.[5] V případě
realizace díla za použití této vzorové knihy je metodou dodávky tzv. generální dodavatelství (Design –
Bid – Build, DBB), při kterém projektovou dokumentaci pro dílo zpracovává objednatel, který za ni v
převážné míře také odpovídá.

Jedná se o měřený kontrakt, tudíž výsledná cena díla je stanovena na základě měření skutečně
provedených prací. Dalším významným znakem této vzorové knihy je vyrovnaná alokace rizik mezi
objednatele a zhotovitele a v neposlední řadě také zavedení institutu správce stavby, který vystupuje
na straně jedné jako zástupce objednatele a na straně druhé v některých případech jako nezávislý
arbitr smluvních stran (například při rozhodování o claimech apod.).

http://www.scholzmaly.cz/


V České republice je tato vzorová kniha využívána nejčastěji, a to zejména při výstavbě silnic, dálnic
a železnic. S užitím Red Book se lze setkat mnohdy při realizaci veřejných zakázek zadávaných
Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (ŘSD), které pro aplikaci Red Book vydalo vzorové zvláštní podmínky,
jež doplňují a upravují její standardizované znění. [6] Tuto vzorovou knihu v rámci svých zakázek
užívá také Správa železniční dopravní cesty (SŽDC), která pro její praktickou aplikaci také vydala
modifikující zvláštní podmínky,[7] a nejnověji též Ředitelství vodních cest České republiky (ŘVC),
jenž má pro její použití shodně vydány speciální zvláštní podmínky.[8]

Yellow Book (P&DB)

Yellow Book[9] je vzorovou knihou, jež je v mnoha ohledech podobná a v podstatě z velké části
kopíruje strukturu Red Book. Základním rozdílem je zpracování projektové dokumentace a
odpovědnost za ni, neboť to je v případě této vzorové knihy přeneseno na zhotovitele. Yellow Book
zároveň pracuje s tzv. požadavky objednatele, kterými objednatel stručně specifikuje elementární
náležitosti a účel díla. Na jejich základě poté zhotovitel vytváří svůj návrh na realizaci díla.

Cena díla v tomto případě není stanovena měřením skutečně provedených prací, ale je cenou
paušální. V každém případě je však nutné vzít v potaz případné claimové procesy a jednotlivé
variace, v jejichž důsledku se konečná cena může lišit od původně stanovené ceny. Rizika jsou v
případě užití Yellow Book alokována velmi podobně jako v Red Book, zejména však s tím rozdílem, že
zhotovitel ponese rizika související s paušální cenou a projektovou dokumentací.

V rámci výstavbových projektů realizovaných na území České republiky se tato vzorová kniha
doposud téměř neužívá. Její použití se však předpokládá, jelikož i pro tuto knihu ŘSD vydalo zvláštní
podmínky.[10] Zároveň je nutno zmínit, že Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) pro veřejné
zadavatele připravil metodiku, která se věnuje procesu zadávání veřejných zakázek pro tento typ
metody výstavby (tj. Design – Build, DB).[11]

Silver Book (EPC)

Silver Book[12] je užívána stejně jako Yellow Book pro projekty Design – Build, avšak s přesunutím
větší míry rizik na zhotovitele než v případě Yellow Book. V tomto ohledu se jedná například o
specifická rizika související s projektovou dokumentací, odpovědností za přezkoumání zakázky či
přezkoumáním fyzických podmínek staveniště.[13]

Stejně jako v případě Yellow Book je cena koncipována jako cena paušální, i zde však může dojít k
modifikacím v souvislosti s claimy (smluvními nároky) a variacemi (smlouvou předvídanými změnami
díla). Oproti knihám Red Book a Yellow Book nefiguruje ve výstavbovém projektu realizovaném dle
této knihy správce stavby, nýbrž tzv. zástupce objednatele. V České republice se tato vzorová kniha
pro realizaci stavebních projektů doposud neužívá.

Green Book

Green Book[14] je oproti výše zmíněným vzorovým knihám méně obsáhlá a na rozdíl od nich
upravuje pouze základní rámec smluvního poměru mezi objednatelem a zhotovitelem. Tato vzorová
kniha systematicky zčásti vychází z Red Book a její užití se předpokládá u výstavby pozemních a
inženýrských staveb o relativně malé kapitálové hodnotě.

Projektovou dokumentaci zpravidla pořizuje objednatel, avšak není vyloučeno, aby dílo vyprojektoval
a následně provedl také sám zhotovitel.[15] Stejně jako v případě Silver Book je objednatel
zastupován zástupcem objednatele a institut správce stavby zde zakotven není.



V České republice je Green Book užívána zejména pro menší stavební zakázky (např. opravy
pozemních komunikací) a to převážně ŘSD, které k této vzorové knize vydalo zvláštní podmínky, jež
ji podstatně modifikují a zároveň významně rozšiřují.[16]

Ostatní vzorové podmínky

Výše uvedené vzorové knihy lze zařadit k těm, jež jsou investory v rámci výstavbových projektů
užívány nejčastěji. Považujeme za vhodné však alespoň stručně zmínit další vzorové knihy, které
FIDIC v rámci své odborné činnosti vydává.

Mezi tyto patří například Gold Book,[17] která je užívána pro výstavbové projekty realizované
pomocí metody Design – Build – Operate (DBO). Zhotovitel v tomto případě není odpovědný pouze za
vyprojektování díla a jeho provedení, ale je odpovědný také za jeho provoz a údržbu. Tato vzorová
kniha je v podstatě založena na systematice Yellow Book, avšak z povahy projektu DBO je
podstatným způsobem modifikována. V rámci odlišností lze zmínit například zřízení fondu obnovy
zařízení, z něhož jsou hrazeny náklady na obnovu opotřebovaných částí zařízení, nebo možnost
objednatele zadržovat určitou část platby, pokud zhotovitel dílo řádně neudržuje.

Další ze vzorových knih je tzv. Podzhotovitelská smlouva,[18] jež je v praxi nejčastěji uzavírána mezi
zhotovitelem a jeho jednotlivými podzhotoviteli v případech, kdy se právní poměr mezi objednatelem
a zhotovitelem řídí vzorovou knihou Red Book. Tato kniha podrobněji upravuje vztah zhotovitele a
jeho podzhotovitele například v ohledu přenesení většiny rizik na podzhotovitele a z logiky věci z
velké části kopíruje samotnou Red Book (s přihlédnutím ke zkrácení jednotlivých lhůt pro určité
úkony apod.).[19]

Závěrem zmiňme také White Book,[20] která je vzorovou knihou používanou například pro úpravu
vzájemných vztahů mezi objednatelem a projektantem, technickým dozorem či správcem stavby (v
České republice ji pilotně užívá například ŘVC).[21] Za zmínku stojí také Blue Book,[22] jež je jednou
z novějších vzorových knih FIDIC a její znění je přizpůsobeno zejména pro užití v těžebním průmyslu.

Závěr

Výše uvedený výčet smluvních podmínek FIDIC není taxativní, neboť FIDIC vydává další vzorové
knihy, které jsou v praxi užívány po celém světě (například Purple Book). Pro účely tohoto článku
však nepovažujeme za nutné věnovat se blíže veškerým druhům a variantám vzorových knih, které
FIDIC za dobu své působnosti vydala. Ostatně tímto příspěvkem jsme chtěli primárně přispět k
povědomí širší veřejnosti o smluvních podmínkách FIDIC a jednotlivých vzorových knihách.

Užití smluvních podmínek FIDIC je v české stavební praxi stále častější a především v několika
posledních letech znatelně expanduje. I proto je třeba klást na znalost smluvních podmínek FIDIC a
jejich speciálních institutů podstatný důraz, neboť bez jejich podrobné znalosti lze v dnešní době
uvažovat o významnějších úspěších na stavebním trhu pouze stěží.

JUDr. Petr Malý,



advokát

Mgr. Tomáš Kalenský,
advokátní koncipient

Advokátní kancelář SCHOLZ & MALÝ s.r.o.

Revoluční 1200/16
110 00 Praha 1

e-mail:   info@scholzmaly.cz
______________________________
[1] Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils, česky překládána jako Mezinárodní federace
konzultačních inženýrů.
[2] V roce 2017 sdružovala FIDIC celkem 98 národních asociací konzultačních inženýrů. Viz
FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES INGÉNIEURS-CONSEILS. Annual Report 2016/2017 [online].
Ženeva, 2017, s. 16 - 17 [cit. 17.8.2018]. K dispozici >>> zde.
[3] POLÁČEK, Bohumil. Právo mezinárodního obchodu. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. ISBN
978-80-7552-770-7. s. 224.
[4] V originále celým názvem Conditions of Contract for Construction, v České republice užívaný
název Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a inženýrských staveb projektovaných
objednatelem.
[5] KLEE, Lukáš. Smluvní podmínky FIDIC. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. Právní
monografie. ISBN 978-80-7552-161-3. s. 12.
[6] MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a
inženýrských staveb projektovaných objednatelem - Zvláštní podmínky (na základě červené knihy
FIDIC) [online]. Praha, 2016 [cit. 17.8.2018]. K dispozici >>> zde. 
[7] MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a
inženýrských staveb projektovaných objednatelem - Zvláštní podmínky pro stavby Správy železniční
dopravní cesty, státní organizace [online]. Praha, 2017 [cit. 17.8.2018].  K dispozici >>> zde. 
[8] MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a
inženýrských staveb projektovaných objednatelem – Zvláštní podmínky pro výstavbu vodních cest
České republiky [online]. Praha, 2018 [cit. 17.8.2018]. K dispozici >>> zde. 
[9] V originále celým názvem Conditions of Contract for Plant & Design-Build, v České republice
užívaný název Smluvní podmínky pro dodávku technologických zařízení a projektování-výstavbu
elektro - a strojně-technologického díla a pozemních a inženýrských staveb projektovaných
zhotovitelem.
[10] MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. Smluvní podmínky pro dodávku
technologických zařízení a projektování - výstavbu elektro a strojně - technologického díla a
pozemních a inženýrských staveb projektovaných dodavatelem - Zvláštní podmínky (na základě žluté
knihy FIDIC) [online]. Praha, 2016 [cit. 17.8.2018]. K dispozici >>> zde. 
[11] STÁTNÍ FOND DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY. Metodika pro zadání veřejné zakázky formou
Design-Build pro dopravní stavby v ČR. Praha, 2015 [cit. 17.8.2018].  K dispozici >>> zde. 

http://www.scholzmaly.cz/
mailto:info@scholzmaly.cz?subject=
http://fidic.org/sites/default/files/FIDIC_Annual_report2017.pdf
http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_4_OBCHODNI_PODMINKY/Zvlastni_OP.pdf
http://www.szdc.cz/modernizace-drahy/podminky-fidic/zvlastni-podminky.pdf
http://www.rvccr.cz/public/files/userfiles/ke%20sta%C5%BEen%C3%AD/FIDIC/RVC_RED%20BOOK_zvlastni%20podminky%20vodnich%20cest_02-2018.pdf
http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_4_OBCHODNI_PODMINKY/SFDI_YELLOW_BOOK_zvlastni_podminky_pro_CK.pdf
http://www.sfdi.cz/soubory/obrazky-clanky/metodiky/2015_metodika_db_zaverecna_zprava.pdf


[12] V originále celým názvem Conditions of Contract for EPC Turnkey Projects.
[13] KLEE, Lukáš. Stavební smluvní právo. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-804-8. s.
311.
[14] V originále celým názvem The Short Form of Contract, v České republice užívaný název Smluvní
podmínky pro stavby menšího rozsahu.
[15] Op. cit. [13], s. 320.
[16] MINISTERSTVO DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. Smluvní podmínky pro stavby menšího rozsahu
- Zvláštní podmínky (na základě zelené knihy FIDIC) [online]. Praha, 2017 [cit. 17.8.2018]. K
dispozici >>> zde. 
[17] V originále celým názvem Conditions of Contract for Design, Build and Operate Projects.
[18] V originále celým názvem Conditions of Subcontract for Construction.
[19] Op. cit. [13], s. 321.
[20] V originále celým názvem Client/Consultant Model Services Agreement, v České republice
užívaný název Vzorová smlouva o poskytnutí služeb mezi objednatelem a konzultantem.
[21] Viz internetové stránky ŘVC, k dispozici >>> zde.
[22] V originále celým názvem Form of Contract for Dredging and Reclamation Works.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_4_OBCHODNI_PODMINKY/RSD_GREEN_BOOK_zvlastni_podminky_4_2017_schvaleno.pdf
http://www.rvccr.cz/informacni-servis/ke-stazeni/smluvni-dokumenty-fidic
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

